

卫宁健康科技集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司2022年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将2022年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期内主要财务数据和指标

1、主要财务数据

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业收入	3,092,864,688.21	2,750,202,059.34	12.46%
营业成本	1,741,612,556.87	1,475,529,293.94	18.03%
营业利润	39,501,639.57	374,661,989.54	-89.46%
利润总额	38,540,795.08	373,168,143.52	-89.67%
归属于上市公司普通股股东的净利润	108,436,489.10	378,174,115.45	-71.33%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	119,206,802.68	211,903,243.56	-43.74%
资产总额	7,821,828,010.96	7,496,296,725.89	4.34%
负债总额	2,695,151,070.75	2,322,891,629.90	16.03%
股本	2,147,729,602.00	2,146,424,543.00	0.06%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	5,109,840,517.67	5,099,946,697.98	0.19%

2022年初，公司正式将“双轮驱动”战略升级为“1+X”战略。“1”是基于统一中台的 WiNEX 系列产品，实现医疗卫生服务资源数字化；依托开放互联的卫宁数字健康平台 WinDHP，构建行业数字基座“+”，汇聚并数字化医药健险各方能力；通过能力交换兑现价值，在数字空间构建出数字化产品、数据服务创新、互联网医院、医药险联动等“X”个数字健康应用场景，充分释放医疗机构能力，持续丰富医疗数字化生态。

报告期内，公司经营情况较为稳定，医疗卫生信息化业务领域千万级大额订单同比大幅增长，但主要受宏观环境影响，公司部分商机订单延后，在手订单实施和项目交付验收部分延缓。同时公司持续投入WiNEX系列产品及培育“互联网+医疗健康”等创新研发及市场拓展投入，坚持以技术创新为驱动，保持技术及产品先进性。以上因素对公司的业绩产生影响。公司将积极把握市场机遇，随着公司WiNEX系列产品的逐步深入，加之国家十四五国民健康规划、推动公立医院高质量发展及信创等政策驱动，公司战略转

型升级的效能将得到释放。

如上表所见，2022年度公司实现营业收入3,092,864,688.21元，较上年同期增长12.46%；营业利润39,501,639.57元，较上年同期减少89.46%；利润总额38,540,795.08元，较上年同期减少89.67%；归属于上市公司普通股股东的净利润108,436,489.10元，较上年同期减少71.33%。

2022年末，资产总额7,821,828,010.96元，较上年同期增长4.34%；归属于上市公司普通股股东的所有者权益5,109,840,517.67元，较上年同期增长0.19%。

2、主要财务指标

项目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
基本每股收益（元/股）	0.0507	0.1765	-71.27%
加权平均净资产收益率	0.28%	7.45%	-7.17%
销售毛利率	43.69%	46.35%	-2.66%
销售利润率	1.25%	13.57%	-12.32%
流动比率（倍）	2.72	3.28	-16.93%
速动比率（倍）	2.60	3.15	-17.54%
资产负债率	34.46%	30.99%	3.47%
应收账款周转率（次数）	1.27	1.35	-5.92%
存货周转率（次数）	15.11	11.29	33.80%

（1）盈利能力分析

公司的基本每股收益为0.0507元/股，较上年减少71.27%；加权平均净资产收益率为0.28%，较上年减少7.17%，主要是因为受宏观环境影响，归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同比减少71.33%，导致基本每股收益和加权平均净资产收益率也相应减少。

销售毛利率较上年减少2.66%，与去年相对略有降低，主要是收入增幅略低于成本增幅。销售利润率较上年减少12.32%，主要是受宏观环境影响收入和回款导致计提信用或减值损失增加，使得营业利润下降所致。

2023年公司将继续着力市场全覆盖和提高市场占有率，强化成本优化和费用管控，加快项目交付及回款，不断提高公司盈利能力。

（2）偿债能力分析

公司流动比率、速动比率分别较上年减少16.93%和17.54%，主要是本年短期借款增加所致。同时，2022年资产负债率为34.46%，较上年增加3.47%，变动不明显。总体来

说，公司债务结构较为合理。

(3) 营运能力分析

公司存货周转率为15.11次，较上年增加33.80%，存货周转速度较快。应收账款周转率为1.27次，较上年减少5.92%，主要是因为公司业务规模增长，但回款受宏观环境影响不及预期，导致应收账款余额明显增加。因此，2023年公司将提高项目管理及产品交付，继续加大应收账款回收力度，不断提高资产运营效率。

二、2022年度资产负债状况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减额	增减比例
货币资金	1,281,646,109.21	1,600,546,247.59	-318,900,138.38	-19.92%
应收票据	8,775,925.00	18,747,368.00	-9,971,443.00	-53.19%
应收账款	930,952,545.20	707,647,780.94	223,304,764.26	31.56%
应收款项融资	2,024,870.00	243,000.00	1,781,870.00	733.28%
预付账款	58,269,283.09	35,935,090.08	22,334,193.01	62.15%
其他应收款	135,248,419.09	151,349,350.73	-16,100,931.64	-10.64%
存货	97,503,697.06	133,088,230.99	-35,584,533.93	-26.74%
合同资产	1,745,150,496.81	1,486,746,927.24	258,403,569.57	17.38%
一年内到期的非流动资产	6,555,700.23	1,173,797.12	5,381,903.11	458.50%
其他流动资产	45,476,268.19	39,408,392.33	6,067,875.86	15.40%
长期应收款	29,574,778.92	18,384,398.49	11,190,380.43	60.87%
长期股权投资	494,219,642.74	510,796,772.39	-16,577,129.65	-3.25%
其他非流动金融资产	466,336,987.66	482,659,014.26	-16,322,026.60	-3.38%
固定资产	490,939,888.88	501,981,222.14	-11,041,333.26	-2.20%
在建工程	-	1,294,665.50	-1,294,665.50	-100.00%
使用权资产	37,915,275.79	37,709,312.31	205,963.48	0.55%
无形资产	505,433,639.15	584,263,638.32	-78,829,999.17	-13.49%
开发支出	667,804,417.17	356,059,466.86	311,744,950.31	87.55%
商誉	596,225,927.81	637,953,314.59	-41,727,386.78	-6.54%
长期待摊费用	16,227,613.74	13,122,883.58	3,104,730.16	23.66%
递延所得税资产	205,546,525.22	177,185,852.43	28,360,672.79	16.01%
资产总计	7,821,828,010.96	7,496,296,725.89	325,531,285.07	4.34%
短期借款	42,860,238.88	-	42,860,238.88	100.00%
应付票据	-	4,131,324.60	-4,131,324.60	-100.00%
应付账款	602,973,964.57	495,120,051.55	107,853,913.02	21.78%
合同负债	194,255,505.17	202,830,711.30	-8,575,206.13	-4.23%
应付职工薪酬	126,617,761.12	111,595,063.46	15,022,697.66	13.46%
应交税费	319,217,900.93	219,538,159.74	99,679,741.19	45.40%
其他应付款	226,394,694.66	190,581,064.80	35,813,629.86	18.79%
一年内到期的非流动负债	49,336,681.34	28,166,079.26	21,170,602.08	75.16%

其他流动负债	20,756,466.40	21,814,705.28	-1,058,238.88	-4.85%
应付债券	950,496,594.18	898,237,414.88	52,259,179.30	5.82%
租赁负债	24,195,342.81	22,146,832.89	2,048,509.92	9.25%
长期应付款	30,419,200.00	24,147,200.00	6,272,000.00	25.97%
预计负债	34,314,526.05	28,818,933.40	5,495,592.65	19.07%
递延收益	2,299,333.34	2,291,666.67	7,666.67	0.33%
递延所得税负债	71,012,861.30	73,472,422.07	-2,459,560.77	-3.35%
负债合计	2,695,151,070.75	2,322,891,629.90	372,259,440.85	16.03%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、应收票据较年初减少53.19%，主要是银行承兑汇票减少所致；
- 2、应收账款较年初增加31.56%，主要是公司业务增长所致；
- 3、应收款项融资较年初增加733.28%，主要是本年子公司银行承兑汇票增加所致；
- 4、预付账款较年初增加62.15%，主要是业务增长及采购预付款增加所致；
- 5、一年内到期的非流动资产较年初增加458.50%，主要是本年一年内到期的分期收款销售应收款增加所致；
- 6、长期应收款较年初增加60.87%，主要是本年分期收款商品销售增加所致；
- 7、在建工程较年初减少100%，主要是上海研发中心浦东数字园办公场地改建完工结转所致；
- 8、开发支出较年初增加87.55%，主要是新增开发项目所致；
- 9、短期借款较年初增加100%，主要是本年子公司新增银行短期借款所致；
- 10、应付票据较年初减少100%，主要是本年银行承兑汇票结算减少所致；
- 11、应交税费较年初增加45.40%，主要是年末应交税费增加所致；
- 12、一年内到期的非流动负债较年初增加75.16%，主要是一年内到期的股权收购款增加所致。

三、2022年度所有者权益变动情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减额	增减比例
股本	2,147,729,602.00	2,146,424,543.00	1,305,059.00	0.06%
其他权益工具	102,921,945.79	102,933,785.98	-11,840.19	-0.01%
资本公积	635,694,335.86	572,216,690.74	63,477,645.12	11.09%
减：库存股	120,644,086.54	-	120,644,086.54	100.00%
盈余公积	225,669,637.75	216,700,481.97	8,969,155.78	4.14%
未分配利润	2,118,469,082.81	2,061,671,196.29	56,797,886.52	2.75%
少数股东权益	16,836,422.54	73,458,398.01	-56,621,975.47	-77.08%

股东权益合计	5,126,676,940.21	5,173,405,095.99	-46,728,155.78	-0.90%
--------	------------------	------------------	----------------	--------

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、库存股较年初增加100%，主要是报告期内回购公司股份所致；
- 2、少数股东权益较年初减少77.08%，主要是非全资子公司亏损增加所致。

四、2022年度经营成果

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	增减额	增减比例
营业收入	3,092,864,688.21	2,750,202,059.34	342,662,628.87	12.46%
营业成本	1,741,612,556.87	1,475,529,293.94	266,083,262.93	18.03%
税金及附加	25,800,360.02	26,217,224.60	-416,864.58	-1.59%
销售费用	495,871,530.24	387,103,467.19	108,768,063.05	28.10%
管理费用	211,797,930.72	198,849,317.25	12,948,613.47	6.51%
研发费用	313,773,819.41	255,668,046.23	58,105,773.18	22.73%
财务费用	39,664,936.82	35,525,843.27	4,139,093.55	11.65%
公允价值变动收益	-24,888,287.73	155,547,273.91	-180,435,561.64	-116.00%
信用减值损失	-141,942,912.09	-169,650,737.99	27,707,825.90	-16.33%
资产减值损失	-129,003,105.89	-83,931,033.78	-45,072,072.11	53.70%
投资收益	-65,675,691.37	-39,040,170.09	-26,635,521.28	68.23%
资产处置收益	-518,008.05	176,808.32	-694,816.37	-392.98%
其他收益	137,186,090.57	140,250,982.31	-3,064,891.74	-2.19%
营业利润	39,501,639.57	374,661,989.54	-335,160,349.97	-89.46%
营业外收入	33,776.44	301,488.32	-267,711.88	-88.80%
营业外支出	994,620.93	1,795,334.34	-800,713.41	-44.60%
利润总额	38,540,795.08	373,168,143.52	-334,627,348.44	-89.67%
所得税费用	23,986,610.26	19,433,856.91	4,552,753.35	23.43%
净利润	14,554,184.82	353,734,286.61	-339,180,101.79	-95.89%
归属于母公司股东净利润	108,436,489.10	378,174,115.45	-269,737,626.35	-71.33%
少数股东损益	-93,882,304.28	-24,439,828.84	-69,442,475.44	284.14%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、公允价值变动收益同比减少116%，主要是指定为交易性金融资产产生的公允价值变动减少所致；
- 2、资产减值损失同比增加53.70%，主要是合同资产和商誉减值损失计提增加所致；
- 3、投资收益同比减少68.23%，主要本年联营企业投资损失增加所致；
- 4、营业利润同比减少89.46%，主要是本年资产减值损失及投资损失增加所致；
- 5、利润总额同比减少89.67%，主要是本年资产减值损失及投资损失增加所致；
- 6、净利润同比减少95.89%，主要是本年利润总额减少所致；
- 7、归属于母公司股东净利润同比减少71.33%，主要是本年净利润减少所致；

8、少数股东损益同比减少284.14%，主要是非全资子公司亏损增加所致。

五、2022年度现金流量情况

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	3,456,104,778.63	2,991,931,007.95	464,173,770.68	15.51%
经营活动现金流出小计	3,355,662,838.45	2,623,866,841.64	731,795,996.81	27.89%
经营活动产生的现金流量净额	100,441,940.18	368,064,166.31	-267,622,226.13	-72.71%
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	18,076,082.61	24,493,142.31	-6,417,059.70	-26.20%
投资活动现金流出小计	367,866,989.29	367,233,704.74	633,284.55	0.17%
投资活动产生的现金流量净额	-349,790,906.68	-342,740,562.43	-7,050,344.25	2.06%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	146,983,672.13	1,132,994,510.85	-986,010,838.72	-87.03%
筹资活动现金流出小计	266,659,488.86	557,266,885.01	-290,607,396.15	-52.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-119,675,816.73	575,727,625.84	-695,403,442.57	-120.79%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-369,024,783.23	601,051,229.72	-970,076,012.95	-161.40%
六、期末现金及现金等价物余额	1,197,126,781.58	1,566,151,564.81	-369,024,783.23	-23.56%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少72.71%，主要是本年支付给职工的现金增加所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期大幅度下降，主要上年同期公司收到发行可转换公司债券募集资金所致。

卫宁健康科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月十七日